粤林财〔2015〕15号

关于做好2015年度省级及中央级财政林业有害生物防治专项资金项目预申报工作的通知
各地级以上市林业局、财政局，财政省直管县（市）林业局、财政局，各有关单位：

为进一步做好2015年度省级及中央级财政林业有害生物防治专项资金项目的申报工作，根据《广东省省级林业防灾减灾（森林防火与病虫害防治）专项资金管理办法》（粤财农〔2014〕171号）、《广东省社会主义新农村建设专项—植物病虫害防控专项资金管理办法》（粤财农〔2014〕230号）和《中央财政林业补助资金管理办法》（财农〔2014〕9号），现就有关事项通知如下：

一、申报条件

1．申报单位的林业有害生物防治检疫机构健全（省直属国有林场有专门从事森防检疫工作的技术人员），具有一定的组织能力和技术力量，能较好组织开展防治、检疫、监测工作，有具体的防治预案或项目规划书和实施计划书。

2．项目实施遵循林业有害生物调查监测、防治和检疫的法律法规、管理办法、技术标准或规程。

3．项目绩效目标的经济性、效率性和有效性高，防灾减灾控灾效果好，项目实施完成后，林业有害生物成灾率、测报准确率、无公害防治率、种苗产地检疫率、监测覆盖率、灾害防治率等绩效目标能达到预期的目标指标。
4．最近1期的年度林业有害生物防治专项资金项目绩效评价达到合格及以上。
二、申报对象

1．广东省省级林业防灾减灾（森林防火与病虫害防治）专项资金项目的申报对象为：实施松材线虫病、薇甘菊、松突圆蚧、马尾松毛虫等林业检疫性或危险性有害生物除治及预防的粤东西两翼、粤北山区等14个地级市以及江门的开平、台山、恩平市的林业有害生物防治检疫机构、省直属国有林场。

2．中央财政林业补助资金的申报对象：实施松材线虫病、薇甘菊、松突圆蚧、马尾松毛虫等突发检疫性、危险性有害生物除治和承担国家级林业有害生物中心测报点、县级防治示范站防控任务的市、县（市、区）林业有害生物防治检疫机构、省直属国有林场。

三、申报程序

1．项目申报单位的林业主管部门提出申请，会同同级财政部门联合行文报地级以上市或财政省直管县（市）林业、财政主管部门。

2．地级以上市或财政省直管县（市）林业、财政主管部门审核同意后，由地级以上市或财政省直管县（市）林业、财政部门于2月10日前联合行文向省林业厅、省财政厅报送书面申报材料（含市本级及下辖各县级的标准文本、防治预案、汇总表等），省直属国有林场直接向省林业厅、省财政厅报送申报材料（省林业厅计财处、防治检疫办，省财政厅农业处各一份）。
3．2015年省人大会议闭幕后，各地级以上市或财政省直管县（市）林业、财政主管部门以及省直属国有林场（局）在“省级财政专项资金管理平台”（以下简称：管理平台）中补录相关申报信息。

4．省林业厅、省财政厅通过管理平台受理申报，对申报项目进行前置审核，并在管理平台上公布专项资金申请受理情况，包括申请单位、申请金额等。
5．省林业厅将组织专家对各地上报材料进行审核论证，并根据审核结果采取有害生物种类、发生防治面积、采用技术的先进性等因素系数（详见附件3）制定资金分配方案报送省财政厅。
四、相关要求

1．每个地方针对重大林业有害生物重点编制1-2个申报专项资金的标准文本和防治预案，最多不要超过3个。每种有害生物编制一个标准文本和防治预案，且勿多个混在一起。
2．2015年，省级林业防治专项资金中，用于省级支出300万元（购买应急防治药剂器械200万元和配套中央投资基础设施建设项目100万元），其余用于市、县和省属国有林场林业有害生物防治。

3．各单位申报的防治专项资金项目，由省林业厅、省财政厅根据所申报项目的专家论证意见并结合当地有害生物灾害发生防治具体实际，按照项目不重复原则在省级与中央级防治专项资金中统筹安排。
4．2015年度省级防治专项资金的项目申报、前置审核、分配结果等工作要在管理平台上进行，没有通过管理平台上报的，原则上不能参与资金分配。
附件：1．广东省林业有害生物防治专项资金项目申报标准文本

      2．防治预案格式化文本
              广东省林业厅      广东省财政厅

                    2015年1月30日
附件1：

广东省林业有害生物防治专项资金项目申报

标准文本

（专项资金名称：林业防灾减灾—病虫害防治项目）

项   目   名  称

项   目   单  位                           （公章）

项 目 申 报 部门 市或县林业局（公章）     市或县财政局（公章）
项 目 申 报 文号

项 目 申 报 日期          2014  年   月   日

                    一、项目基本信息

	⒈项目名称

	⒉资金类别

	⒊项目属性
	○新上项目   ○延续项目

	⒋总投资

	⑴申请财政补助

	  ①省级财政

	  ②地级以上市财政

	  ③县及县以下财政

	⑵项目单位自筹

	⑶银行贷款

	⑷其他投入

	⒌项 目 单 位
	名称：

	地址：

	法人代表：

	法人代表电话：

	开户银行：

	银行帐号：

二、项目报告摘要（1）

	1．

项目与项目单位概要
	[填写说明]

⒈项目基本情况：立项背景、项目目标等；

⒉项目单位情况：近两年财务状况、技术条件、管理方式 等。

	2．

投资必要性分析
	[填写说明]

⒈是否符合行业政策、行业和地区发展规划；

⒉促进当地经济发展和农民增收的作用。

	3．

生产

、

建设

条件分析
	[填写说明]

⒈项目所在地自然资源条件、社会经济条件；

⒉项目基础条件。

二、项目报告摘要（2）

	4．

建设方案
	[填写说明]

⒈项目实施地点、范围和实施计划；

⒉项目内容和技术方案；

⒊项目运行机制和组织落实。

	5．

财政补助资金支持环节
	[填写说明]

按项目指南和相关资金管理办法要求填写。

二、项目报告摘要（3）

                                            单位：万元

	6．

投资估算与资金筹措
	项目资金来源
	金额

	一、申请财政补助

	⒈省级财政

	⒉地级以上市财政

	⒊县及县以下财政

	二、项目单位自筹

	三、银行贷款

	四、其他投入

	合    计

	投资构成
	金额
	其中：省级财政补助

	合 计

二、项目报告摘要（4）

	7.

主要经济指标

	8.

社会效益分析
	示范带动作用

	促进农民增收

	公共服务覆盖范围

	生态状况影响

二、项目报告摘要（5）

	9．

结

论

	10．

项目单位责任
	项目单位（盖章）：                 法人代表（签字）：

                                     二○一    年    月    日

项目单位法人代表对报告的准确性、真实性负责。

三、县、市林业、财政部门审核意见表

                                                  单位：万元
	明细评审意见
	投资构成
	预算金额
	其中：省级财政补助
	备注

	合计

	总体评价
	县级林业部门意见
	县级财政部门意见

	项目及所附相关材料的真实性和可行性审核意见：

（公章）

         二○一　年   月   日
	项目申报条件、资金使用范围、用途等合规性审核意见：

         （公章）

              二○一  年  月   日

	市级林业部门意见
	市级财政部门意见

	项目及所附相关材料的真实性和可行性审核意见：

 （公章）

         二○一　年   月   日
	项目申报条件、资金使用范围、用途等合规性审核意见：

                （公章）

              二○一  年  月   日

注：预算金额由林业、财政部门共同核定。
四、项目评审论证表

	项目名称：

项目申报单位：

	项目单位

	项目总投资

	其中：省级财政补助

	项目主审专家
	姓名
	工作单位
	职称职务
	专业

	评审内容
	评审标准
	评审结果

	优(A)
	中(B)
	差(C)

	⒈相关证明文件资料是否齐全
	A
	B
	C

	⒉项目实施单位状况
	A
	B
	C

	⒊项目实施必要性
	A
	B
	C

	⒋项目实施条件
	A
	B
	C

	⒌项目实施方案
	A
	B
	C

	⒍财政补助资金支持环节
	A
	B
	C

	⒎投资估算与资金筹措
	A
	B
	C

	⒏财务效益
	A
	B
	C

	⒐示范带动作用
	A
	B
	C

	⒑生态效益
	A
	B
	C

	综合评审结果

	评审意见
	评审机构：  (公章)

二○一    年   月   日

	评审专家签字

	评审机构及专家对评审结果负责

注：项目的评审论证由省林业厅负责组织。
五、项目审批表

项目名称：

	项目总投资

	其中：省级财政补助

	项目审批专家
	姓名
	工作单位
	职务职称
	专业

	审批意见
	审批机构：（公章）

二○一    年   月   日

	审批专家签字

	审批机构及专家对审批结果负责。

注：项目的审批由省财政厅负责组织。
附件2：

xx市（县）xxxx年YYYY防治预案

一、灾害名称：YYYY［提示：有害生物种类的中文名称及拉丁文］,主要危害树种为……。
二、YYYY发生分布区域范围、面积、严重程度及原因分析

（一）发生危害及分布区域

XXXX年全市（县）有XX［提示：指县镇名称］等XX个县（镇）发生分布。分布面积共…万亩，发生危害面积（植株）…万亩（万株），其中轻度…万亩（万株），中度…万亩（万株），重度…万亩（万株）。发生分布面积较大有XX等县（镇），详见附表1：XXXX年YYYY发生分布情况统计表。XXXX年［提示：此处为上年度］全市（县）已防治面积共…万亩，其中生物（或仿生物）防治…万亩（万株），人工防治…万亩（万株），化学防治…万亩（万株），其它防治…万亩（万株），林分改造…万亩。……［提示：简述上年度防治效果］。

（二）原因分析

［提示：反映该种有害生物发生危害的特征、特点，扩散蔓延的特点、方式、渠道，已造成危害、受灾的状况（有虫株率或发病株率、树木枯死率或濒死率）。］

（三）实施防治的重要性

［提示：概述受害树种的特性，该树种与造林绿化、森林资源、林产工业、生态环境、生态安全、风景名胜、旅游业、山区群众生产生活等的关系（功能、作用）;通过实施工程治理达到的预期效果］

三、防治措施和年度工作任务

（一）防治措施。
1．加强组织领导。［提示：防治指挥机构组织情况］

2．做好病虫情调查监测。［例：组织测报人员做好病虫情调查监测，全面掌握发生分布情况，将发生面积落实到林地地籍小班，提出防治区域及防治面积。］

3．加强检疫封锁。［提示：根据该病虫扩散蔓延的特点和国家、上级林业主管部门制定的规章、专家意见等，提出本地拟采取的检疫措施。］

4．因地制宜、分类施策。［提示：根据不同发生类型区、不同危害程度提出相应的对策措施］

5.加大除治力度，全面压低虫口密度控制灾情。［提示：根据该有害生物种类的特点，提出针对性的可行的除治措施］

6.做好防治示范（样板）。示范地点：…;规模（面积）：…；主要做法及措施：…。

（二）年度工作任务。
1．调查、监测工作

（1）全面掌握虫情。计划组织调查队伍…人；调查时间：…；次数：…；调查情况按发生危害类型统计汇总。

（2）做好定点调查监测。设立…个监测点;调查时间：…；采取的主要做法：…。
2．人工防治。采用的方法：…;防治时间：…;实施地点：…;计划防治面积…万亩。［提示：人工防治方式有人工清理、捕杀、诱杀等，根据实际选用］

3．应用药物防治。使用药物种类及数量：…;防治时间：…;实施地点：…;计划防治面积：…万亩。

4．应用天敌防治。使用天敌种类及数量：…;天敌来源：…;防治时间：…;实施地点：…;计划防治面积…万亩。

四、主要技术经济指标及绩效目标
（一）除治效果达…%以上，防治成本每亩…元以下。［提示：根据所采取的具体防治措施提出指标］。

（二）本行政区域成灾率控制在…%以下。

（三）防治率达…%以上，其中无公害防治率达…%以上。

（四）测报准确率达…%。

（五）产地检疫率达…%。
五、经费预算

总费用需…万元。费用构成为：

1．调查、监测费用…万元。其中：组织全面虫情调查,按调查面积…万亩，每亩…元计，需…万元；定点监测…个，每个点…元，需…万元。

2．人工防治费用。计划防治…万亩，每亩费用…元，需…万元。［提示：根据采取的人工防治方式的费用标准进行计算］

3．药物防治费用。计划防治…万亩，每亩防治费用…元计，需…万元。［提示：包含药剂费和施药人工费及施药工具费等］

4．天敌防治费用。计划防治…万亩，每亩防治费用…元计，需…万元。［提示：包含天敌种源费用和释放天敌的人工费用及交通运输费等］

5．检疫封锁费用。包括除害处理、复检巡查等，需…万元。

6．防治示范费用。示范规模（面积）：…，需…万元。

六、自筹资金落实情况

市（县）财政安排…万元；部门自筹…万元；要求中央和省财政拨给防治专项资金…万元。

附件：1. XXXX年YYYY分布发生情况统计表
2. XXXXX年YYYY防治实施计划表

   （森防检疫站盖章）

年   月   日
附件3：

林业有害生物防治专项资金分配方法
一、与林业有害生物防治专项资金使用关系密切的因素

主要有三个：

一是林业有害生物种类系数(代号为D)：不同种类的有害生物防治难易程度和防治费用成本差异较大，国家和社会的关注、重视和影响程度也不同。为此，将目前本省主要林业有害生物划归为“松材线虫病”、“外来害虫”、“本土枝干病虫害”、“食叶害虫”、“有害植物”等5类。经研究确定“松材线虫病”D值为40，“外来害虫”D值为20，“本土枝干病虫害”D值为15，“食叶害虫”D值为10，“有害植物”D值为30。

二是林业有害生物发生与防治面积系数(代号为E)：发生面积大则防治任务重，实施防治面积大则投入资金多。发生面积、实施防治面积是面积系数中的两个子系数，既要看发生面积数据，更注重实施防治面积数据，为此，在面积系数中，实施防治面积（代号G）对发生面积（代号F）的权重拟定为10：1。两个面积子系数的综合赋值E采用的统计公式为：
[image: image1.wmf](

)

2

10

´

´

+

=

G

F

E

三是技术措施（系数代号为H）：国家从环境保护出发，倡导和推广采取无公害防治技术措施，且实施无公害防治，比采用化学防治等非无公害防治方法投入的费用高，为此，设定实施无公害防治的系数H值为20，非无公害防治的系数H值为10。

二、单个项目资金分配系数

单项资金分配系数B值=该项有害生物种类系数D值×面积系数E值＋技术措施系数H值，

三、单个项目分配资金的计算

单个项目分配金额（W）等于该项目分配系数（B）与全部项目分配系数总数（ΣB）的比值乘以总分配资金额（A）。即：

W=A×B/ΣB

四、林业有害生物防治专项资金分配系数表

	名称
	内容
	系数
	备注

	面积系数E
	发生危害面积（万亩）F
	R1=√(F +G×10)×2

	防治面积（万亩）G

	种类系数D
	D1松材线虫病
	40
	选择

一项

	D2外来害虫
	20

	D3本土枝干病虫害
	15

	D4食叶害虫
	10

	D5有害植物
	30

	技术系数H
	防治预案中以无公害防治为主
	20
	选择

一项

	防治预案中以化学防治为主（非无公害防治）
	10

	分配系数B
	B= D×E+H

公开方式：依申请公开

广东省林业厅办公室                       2015年2月2日印发
PAGE
20

_1234567890.unknown